

Regionkontoret
Regional utveckling
Björn Johansson
Strateg

Beslutsförslag

Datum	Diarienummer
2023-03-06	RS210912

Regionstyrelsen**Beslut - Regionalt serviceprogram 2023-2030****Förslag till beslut**

Tillväxtutskottet föreslår regionstyrelsen besluta

Att anta förslag till regionalt serviceprogram för Halland 2022-2030

Att delegera till tillväxtutskottet att vid behov besluta om mindre justeringar av innehållet.

Sammanfattning

Näringsdepartementet har erbjudit regionerna att ta fram ett regionalt serviceprogram. Region Halland har accepterat erbjudandet genom Tillväxtutskottets beslut 2021-11-02. Programmet har som mål att det ska finnas en grundläggande nivå av kommersiell service i hela länet. Med detta menas att kommersiell service är så tillgänglig att vardagen fungerar på ett tillfredsställande sätt för människor och företag. Ingen invånare bör ha mer än 20 km till en livsmedelsbutik med fullsortiment eller en drivmedelsanläggning.

De tre prioriterade områdena är

- Bevara tillgängligheten till kommersiell service
- Främja den tekniska och digitala omställningen
- Samverka gentemot företagen inom kommersiell service

Programmet är avsett att vara en vägledning för handläggning av stödärenden samt ange inriktningen för utvecklingsarbetet inom kommersiell service.

Programmet har i första hand tagits fram i samråd med Hallands kommuner.

Bakgrund

Region Halland tog fram det första regionala serviceprogrammet 2013-2014 och det har gällt fram till nu. 2021 kom ett erbjudande från Näringsdepartementet till regionerna att utarbeta nytt program för perioden 2023-2030. Tillväxtutskottet behandlade ärendet 2021-11-02 och beslutade att anta erbjudandet.

I grunden regleras stöd till kommersiell service i förordningen SFS 2000:284.

Programmet har tagits fram genom diskussioner och samråd med i första hand länets kommuner, men också med grannregionerna och Tillväxtverket.

Övervägande

Ett regionalt serviceprogram ger en inriktning för arbetet med kommersiell service som passar den egna regionen. Det stod tidigt klart att programmet inte kan vara ett allmänt landsbygdsutvecklingsprogram. Behovet är att ha ett program som på ett handfast sätt vägleder i arbetet med den allmänna samhällsplaneringen och i den konkreta handläggningen och beslut om stöd.

De stöd som utgår kan i bästa fall bidra till att bevara tillgängligheten till kommersiell service. Det är den allmänna samhällsplaneringen som måste ansvara för att skapa bra förutsättningar för den kommersiella servicen att etableras och utvecklas.

Detaljhandel med livsmedel och drivmedel är under högre förändringstryck nu och åren framöver än tidigare år. Därför är det viktigt att regionen och andra aktörer kan bidra i ett utvecklingsarbete som syftar till att bevara existerande butiker och rusta dem för framtiden. Det görs bäst i samarbete med branschen.

Konsekvensbeskrivning

Butiker och drivmedelsanläggningar bedriver en samhällsviktig verksamhet. Att det finns butiker och drivmedelsanläggningar spridda över länet är därför bra ur flera aspekter. Programmet handlar visserligen om stöd till butiker och drivmedelsanläggningar i servicegläsa områden men det är inte primärt företagens överlevnad som står i fokus för åtgärderna – det är invånarna och deras tillgänglighet som är det viktiga. De grupper som är mest beroende av

service inom nära avstånd är personer utan bil samt barn och ungdomar. Kollektivtrafiken kan i viss mån uppväga att inte ha tillgång till bil.

Butiker och drivmedelsanläggningar spridda över länet är också en viss garanti för att samhället i stort klarar en kris bättre än om dessa enbart finns i större tätorter. Det är svårt att snabbt organisera en decentraliserad varudistribution den dagen det behövs.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Det innebär inga ekonomiska åtaganden för regionen att fatta beslut om serviceprogrammet. Varje stödärende hanteras för sig.

Förvaltning

Christin Karlsson
t.f. regiondirektör

Bo-Josef Eriksson
Regional utvecklingsdirektör

Bilaga:

Regionalt serviceprogram Halland 2023-2030, förslag, 2023-02-01.

Styrelsens/nämndens beslut delges

Hallands kommuner
Länsstyrelsen i Hallands län
Tillväxtverket
Region Västra Götaland
Region Jönköping
Region Kronoberg
Region Skåne